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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um lax- og silungsveiði (minnihlutavernd o.fl.), 345. 
mál.
V ísað er til erindis frá atv innuveganefnd A lþingis 21. jan ú ar 2021 þar sem óskað er um sagnar 
Fiskistofu um ofangrein t frum varp.

F iskistofa vill kom a á fram fæ ri eftirfarandi um sögn um einstakar greinar frum varpsins.

1. gr. frumvarpsins
í 1. gr. frum varpsins er að finna ákvæði sem  m un gera F iskistofu betur kleift að sinna hlutverki 
sínu við að standa vörð um  og stuðla að ábyrgri um gengni um búsvæði lax- og silungastofna. 
Flingað til hefur F iskistofa ekki haft önnur úrræ ði en að vísa m álum  um  fram kvæ m dir í og við 
veiðivötn til lögreglu þar sem engin stjórnsýsluúrræ ði eru tiltæ k þegar leyfi er eklci 
íyrirliggjandi.

2. gr. frumvarpsins
í 2. gr. frum varpsins er lagt til að bæ tt verið við nýrri 2. m gr. 40. gr. R étt er að benda á  að 
Fiskistofu er falið að skera úr um lögm æti ákvarðana sem  teknar eru á fundum  veiðifélaga eða 
a f  félagsstjórn skv. 43. gr. laganna. Verði frum varpið að lögum  m un kom a í hlut F iskistofu að 
skera úr um  hvort ákvörðun á fundi veiðifélags afli ákveðnum  félagsm önnum  eða öðrum  
ótilh lýðilegra hagsm una á kostnað annarra félagsm anna eða félagsins. F iskistofa bendir á að 
m ögulega fer betur á því að slíkur ágrein ingur rati til dóm stóla enda geta ákvarðanir sem þessar 
haflt áh rif  á  aðra en veiðifélag og félagsm enn þess.

Standi vilji löggjafans til þess að félagsm enn veiðifélags geti kæ rt um ræ ddar ákvarðanir til 
F iskistofu er að m ati F iskistofu þ ö rf  á efltirfarandi breytingum  á ákvæði 2. m gr. 43. gr.:

Lagt er til að ákvæ ði 2. m gr. 43. gr. verði svohljóðandi:

„Fiskistofa skal hafa lokið afgreiðslu máis innan tveggja mánaða frá  því að kœra barst auk 
þeirra gagna sem hin kærða ákvörðun er byggð á. Stjórn veiðifélags er sk)>It að verða við 
beiðni Fiskistofu itm afhendingu á gögmtm og upplýsingum innan tveggja vikna frá  beiðni 
Fiskistofu að viðlögðum [xj kr. dagsektumfyrirhvern dagsem líður eftirfrestinn. Dagsektir 
renna í nkissjóð. “
Á stæ ða þess að m ik ilvæ gt er að breyta ákvæðinu er sú að F iskistofa fær einungis tvo m ánuði 
til að taka ákvörðun frá því að kæ ra berst. M álshraðinn sam ræ m ist illa m eginreglum  
stjórnsýsluréttarins um  að fullnæ gjandi rannsókn fari fram  og að andm æ laréttar sé gæ tt áður
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en ákvörðun er tekin . Þá þ a rf  að hafa í huga að ákvörðun F iskistofu sæ tir ekki endurskoðun 
æ ðra stjórnvalds heldur þ a rf  að leita til dóm stóla e f  m álsaðilar v ilja  ekki una niðurstöðu 
Fiskistofu.

B reytingin stuðlar að því að F iskistofa fái þau gögn sem þ a rf  til að rannsaka m ál og fá fram 
öll sjónarm ið áður en ákvörðun er tekin. Lagt er til að afgreiðslufrestur F iskistofu byrji eklci 
að líða fyrr en nauðsynleg  gögn hafa borist. M ögulega er þ ö rf  á að beita þvingunarúrræ ðum  
til að stuðla að því að stjórn veiðifélags bregðist við gagnabeiðnum  og kom i síður í veg fyrir 
að ákvörðun sé tek in  í m álinu.

3. gr. frumvarpsins
í 3. gr. frum varpsins er fjallað um breytta skipan m atsnefndar. N ým æ li er að í m atsnefnd sé 
einn tilnefndur a f  H afrannsóknastofnun. Þá er horfið  frá því að gera kröfu um  að nefndarm enn 
uppfylli alm enn hæ físskilyrði héraðsdóm ara. B ent er á að arðskrárm at kann að byggjast á 
gögnum  sem  H afrannsóknastofnun aflar. H ugsanlega getur því lcomið upp sú staða að efast 
m egi um hæfi þess nefndarm anns sem  tilnefndur er a f  H afrannsóknastofnun. F iskistofa bendir 
einnig á að m atsnefnd er æ tlað að fjalla um  fleiri m ál heldur en arðskrárm at, s.s. ósam at á 
vatnasvæ ðum , veið irétt og bótarétt.

F.h. Fiskistofu
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